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군산도담유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 680,781,000

제1조 2024학년도 군산도담유치원학교회계 세입.세출예산 총액은 세입,세출 각각 680,781,000원으로 하며 세

입,

세출의 명세는 " 세입.세출예산서"와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 " 해당없음"으로 한다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로 부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며,  이는 차기 추

가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할수 

있다.

  1. 교원연구비 제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산도담유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 680,781 369,250 311,531 84.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 168,339 177,039 26

학생복지/교육격차 해소 78,739 220,322 32.4

기본적 교육활동 34,791 62,871 9.2

선택적 교육활동 8,876 48,206 7.1

교육활동 지원 22,523 51,491 7.6

학교 일반운영 -1,737 120,852 17.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 313,253 641,537 94.2

자체수입 학부모부담수입 772 34,738 5.1

자체수입 행정활동수입 300 2,300 0.3

기타수입 전년도이월금 -2,794 2,206 0.3
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 641,537 328,284 313,253

1.지방교육행정기관이전수입 641,537 328,284 313,253

1.교육비특별회계전입금수입 641,537 328,284 313,253

1.교육비특별회계전입금 641,537 328,284 313,253

1.학교운영비전입금 225,532 225,532 0

2.목적사업비전입금 416,005 102,752 313,253 무상급식비 : -35,342,000원 * 1개교 = -35,342,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 9,403,000원 * 

1개교 =
9,403,000

(성립전_1추)상업용믹서기(목) : 2,420,000원 

* 1개교 =
2,420,000

(성립전_1추)전세통학버스 임차료(목) : 

84,834,000원 * 1개교 =
84,834,000

(성립전_1추)방과후 기간제교사 인건비 : 

57,998,000원 * 1개교 =
57,998,000

(성립전_1추)방과후 대체인건비 : 11,520,000

원 * 1개교 =
11,520,000

(성립전_1추)방과후 기간제교사 인건비(4대보

험 기관부담금) : 6,689,000원 * 1개교 =
6,689,000

(성립전_1추)특수방과후 기간제교사 인건비(4

대보험 기관부담금) : 54,496,000원 * 1개교 =
54,496,000

(성립전_1추)특수방과후 기간제교사 인건비(4

대보험 기관부담금) : 4,231,000원 * 1개교 =
4,231,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비(4대보

험 기관부담금) : 14,212,000원 * 1개교 =
14,212,000

(성립전_1추)교육과정 유아학비 : 22,991,000

원 * 1개교 =
22,991,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

10,882,000원 * 1개교 =
10,882,000

(성립전_1추)성과상여금 : 7,276,000원 * 1개

교 =
7,276,000

(성립전_1추)방과후과정 유아학비 : 

11,396,000원 * 1개교 =
11,396,000

(성립전_1추)다꿈사랑방운영비 : 7,000,000원 

* 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)도지정 연구학교 운영 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)교원안심 서비스 이용료 : 

1,035,000원 * 1개교 =
1,035,000

(성립전_1추)정다운학교운영 : 4,000,000원 * 

1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 3,600,000원 * 

1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 6,812,000

원 * 1개교 =
6,812,000

(성립전_1추)5세 유아학비 추가지원금 : 

7,800,000원 * 1개교 =
7,800,000

2.자체수입 37,038 35,966 1,072

1.학부모부담수입 34,738 33,966 772
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 34,738 33,966 772

1.급식비 34,738 33,966 772

1.급식비 33,966 33,966 0

2.우유급식비 772 0 772 교직원우유급식비 : 490.12원*225일*7개 = 772,000

2.행정활동수입 2,300 2,000 300

1.기타행정활동수입 2,300 2,000 300

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 300 0 300

1.기타행정활동수입 300 0 300 폐식용유 매각 대금 : 15,000원*20회= 300,000

3.기타수입 2,206 5,000 -2,794

1.전년도이월금 2,206 5,000 -2,794

1.순세계잉여금 2,206 5,000 -2,794

1.순세계잉여금 2,206 5,000 -2,794

1.순세계잉여금 2,206 5,000 -2,794 순세계잉여금 : -2,794,000원*1회= -2,794,000

세입합계 680,781 369,250 311,531
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 177,039 8,700 168,339

1.기타 교직원보수 172,304 5,000 167,304

1.교직원대체인건비 172,304 5,000 167,304

1.직원대체인건비 5,000 5,000 0

1.기간제교원인건비 1,000 1,000 0

2.기간제근로자인건비 4,000 4,000 0

2.기간제교원인건비(방과후 정원외) 83,483 0 83,483

1.기간제교원인건비 83,483 0 83,483 (성립전_1추)인건비 : 57,997,400원*1회= 57,998,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

6,688,560원*1회=
6,689,000

(성립전_1추)대체인건비 : 11,520,000원*1

회=
11,520,000

(성립전_1추)성과상여금 : 7,275,470원*1

교=
7,276,000

3.기간제교원인건비(정원외) 25,094 0 25,094

1.기간제교원인건비 25,094 0 25,094 (성립전_1추)인건비 : 11,729,790원*1회= 11,730,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

2,481,800원*1회=
2,482,000

(성립전_1추)성과상여금 : 10,881,830*1교

=
10,882,000

4.기간제교원인건비(특수방과후) 58,727 0 58,727

1.기간제교원인건비 58,727 0 58,727 (성립전_1추)인건비 : 46,081,600원*1회= 46,082,000

(성립전_1추)인건비 : 4,230,550원*1교= 4,231,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

8,414,000원*1회=
8,414,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,735 3,700 1,035

1.교직원역량강화 2,800 2,800 0

1.직무연수 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교직원복지 1,935 900 1,035

1.교직원맞춤형복지비 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교원안심서비스 지원 1,035 0 1,035

1.일반수용비 1,035 0 1,035
(성립전_1추)교원안심서비스 이용료 : 

86,250원*12개월=
1,035,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 220,322 141,583 78,739

1.급식 관리 108,960 130,598 -21,638

1.학교급식운영 108,960 130,598 -21,638

1.급식재료구입비 93,137 115,547 -22,410

1.급식용식재료비 93,137 115,547 -22,410 식재료비 : -15,930,000원*1회= -15,930,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 4,454,000원

*1교 =
4,454,000

친환경농산물 : -8,691,000원*1회= -8,691,000

우수농산물,로컬푸드인증농산물 : 

-4,601,000원*1회=
-4,601,000

(성립전_1추)우수농산물,로컬푸드인증농산

물 : 2,358,000원*1교=
2,358,000

2.우유급식비 772 0 772

1.우유급식비 772 0 772 교직원우유급식비 : 490.12원*225일*7개= 772,000

3.급식운영비 15,051 15,051 0

1.일반수용비 9,651 9,651 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.연료비 2,400 2,400 0

2.보건관리 8,625 8,985 -360

1.학생및교직원보건안전관리 4,200 4,200 0

1.응급학생후송비 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.보건실운영 3,700 3,700 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 1,400 1,400 0

2.학교환경위생관리 4,425 4,785 -360

1.먹는물관리 2,945 2,945 0

1.일반수용비 2,945 2,945 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.방역관리 600 960 -360

1.일반수용비 600 960 -360 교사내소독 : -180,000원*2회= -360,000

3.학생복지 102,737 2,000 100,737

1.학생복지운영 102,737 2,000 100,737

1.통학차량(임차)운영 95,737 2,000 93,737

1.일반수용비 89,417 2,000 87,417 차량유류비 : -250,000원*2회= -500,000

(성립전_1추)차량수리비(목적) : 440,300

원*10회 =
4,403,000

(성립전_1추)전세 차량 임차비(목) : 

6,859,500원*12개월=
82,314,000

(성립전_1추)단말기 통신비(목) : 100,000

원*12개월=
1,200,000

2.연료비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)차량유류비(목적) : 

1,250,000원*4분기=
5,000,000

3.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)무선통신망 장비 구입(목) : 

1,320,000원*1대=
1,320,000

2.다꿈사랑방유치원운영 7,000 0 7,000

1.교육운영비 5,300 0 5,300
(성립전_1추)다문화 교육재료비 : 100,000

원*12학급 =
1,200,000

(성립전_1추)다문화 체험활동비 : 

1,900,000원*2회 =
3,800,000

(성립전_1추)학부모연수 : 300,000원*1회 

=
300,000

2.목적사업업무추진비 700 0 700 (성립전_1추)협의회비 : 25,000원*28명 = 700,000

3.도서구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)다문화 도서구입비 : 100,000

원*10권 =
1,000,000

3.기본적 교육활동 62,871 28,080 34,791

1.교과 활동 49,771 14,980 34,791

1.교과활동지원 4,000 4,000 0

1.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

2.특수교육교과활동 14,980 10,980 4,000

1.교과운영 14,980 10,980 4,000

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 11,130 7,380 3,750
(성립전_1추)통합교육 체험활동비 : 

20,000원*108명=
2,160,000

(성립전_1추)통합교육 공연관람비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)통합교육 놀이활동비 : 

1,090,000원*1회=
1,090,000
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3.비품구입비 3,000 3,000 0

4.도서구입비 250 0 250
(성립전_1추)통합교육 도서구입비 : 

12,500원*20권=
250,000

3.유치원 교과활동 30,791 0 30,791

1.누리과정(유아학비)운영 30,791 0 30,791

1.공무직인건비 497 0 497
(성립전_1추)무기계약직 인건비 : 248,250

원*2회=
497,000

2.교육운영비 28,329 0 28,329
(성립전_1추)우유간식비 : 500원*41일*131

명=
2,686,000

(성립전_1추)체험비 및 운영비 : 

1,784,300원*10회 =
17,843,000

(성립전_1추)5세 체험비 및 운영비 : 

150,000원*52명=
7,800,000

3.도서구입비 1,965 0 1,965
(성립전_1추)독서자료 구입 : 15,000원*1

회*131명 =
1,965,000

2.창의적 체험활동 13,100 13,100 0

1.자율활동 13,100 13,100 0

1.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.유치원행사 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.자율선택과제 4,500 4,500 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 2,700 2,700 0

4.학교자치활동 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 800 800 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.선택적 교육활동 48,206 39,330 8,876

1.방과후학교 운영 41,746 32,870 8,876

1.돌봄교실운영 3,600 0 3,600

1.돌봄교실운영 3,600 0 3,600

1.기간제교원인건비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)방과후과정 연장 돌봄 수당 :

 37,500원*96일=
3,600,000
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2.유치원방과후과정운영 38,146 32,870 5,276

1.누리과정(방과후과정) 운영 11,396 0 11,396

1.공무직인건비 500 0 500
(성립전_1추)무기계약직 인건비 : 250,000

원*2회 =
500,000

2.운영수당 4,250 0 4,250
(성립전_1추)특성화강사비(유아체육 외 4

종) : 4,250,000원*1회=
4,250,000

3.교육운영비 6,630 0 6,630
(성립전_1추)간식비 : 1,700원*130명*30일

 =
6,630,000

4.기간제근로자법정부담금 16 0 16
(성립전_1추)특성화강사비 산재보험료 : 

15,100원*1회=
16,000

2.방학중혼합급식운영 26,750 32,870 -6,120

1.공무직인건비 5,000 5,000 0

2.급식용식재료비 21,750 27,870 -6,120
혼합급식비(방과후과정) : -6,120,000원*1

회=
-6,120,000

2.독서활동 6,460 6,460 0

1.독서활동운영 6,460 6,460 0

1.도서구입 6,300 6,300 0

1.도서구입비 6,300 6,300 0

2.도서관운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

5.교육활동 지원 51,491 28,968 22,523

1.교무업무 운영 19,628 19,628 0

1.교무학사운영 19,628 19,628 0

1.교무학사운영 2,780 2,780 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,180 2,180 0

2.입학식 및 졸업식 3,640 3,640 0

1.일반수용비 3,640 3,640 0

3.환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.3세대하모니자원봉사자운영비 10,208 10,208 0

1.운영수당 10,208 10,208 0

2.연구학교 운영 20,000 0 20,000
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1.연구학교운영 20,000 0 20,000

1.시도교육청지정 20,000 0 20,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)사업 운영용품 구입비 : 

100,000원*15종=
1,500,000

2.운영수당 2,000 0 2,000 (성립전_1추)연수비 : 500,000원*4회= 2,000,000

3.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)프로그램운영비 : 300,000원

*5회=
1,500,000

(성립전_1추)교구 구입비 : 500,000원*11

회=
5,500,000

4.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)협의회비 : 600,000원*5회= 3,000,000

5.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)디지컬 기기 구입비 : 

600,000원*10회=
6,000,000

6.도서구입비 500 0 500
(성립전_1추)교사 도서구입비 : 20,000원

*25권=
500,000

3.학습지원실 운영 3,220 3,220 0

1.정보화실운영 3,220 3,220 0

1.학교정보화지원 3,220 3,220 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0

4.교육여건 개선 8,643 6,120 2,523

1.교육환경개선 8,643 6,120 2,523

1.공기정화장치운영 6,223 6,120 103

1.일반수용비 6,223 6,120 103 공기청정기 유지보수 : 103,000원*1개월= 103,000

2.학교 급식환경개선비 2,420 0 2,420

1.비품구입비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)상업용믹서기(목) : 

2,420,000원*1대 =
2,420,000

6.학교 일반운영 120,852 122,589 -1,737

1.학교기관 운영 37,224 39,224 -2,000

1.부서기본운영 37,224 39,224 -2,000

1.행정실운영 27,304 29,824 -2,520

1.일반수용비 17,108 20,108 -3,000 사무용품구입 : -1,500,000원*2회 = -3,000,000

2.기타공공요금 916 916 0

3.여비 8,800 8,800 0

4.일반업무추진비 480 0 480
행정실협의회및간담회 : 30,000원*4명*4회

=
480,000

2.원장실운영 7,540 9,400 -1,860
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1.일반업무추진비 4,540 6,400 -1,860 교직원간담회 : -930,000원*2회= -1,860,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.교무실운영 2,380 0 2,380

1.일반수용비 1,000 0 1,000 사무용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.일반업무추진비 1,380 0 1,380
교무실협의회및간담회 : 20,000원*23명*3

회=
1,380,000

2.시설 장비 유지 82,728 82,465 263

1.학교시설장비유지 82,728 82,465 263

1.공공요금및제세공과금 40,792 40,829 -37

1.전기요금 26,400 26,400 0

2.상하수도료 8,963 9,000 -37 상수도요금 : -37,000원*1개월= -37,000

3.기타공공요금 5,429 5,429 0

2.연료비 10,000 10,000 0

1.연료비 10,000 10,000 0

3.시설관리용역 8,004 8,004 0

1.일반수용비 8,004 8,004 0

4.시설일반관리 21,532 21,232 300

1.일반수용비 18,732 18,732 0

2.비품구입비 2,800 2,500 300 시설 비품 구입 : 300,000원*1대= 300,000

5.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.학교운영 협력 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

세출합계 680,781 369,250 311,531

심선영 2024년 04월 15일 15시 22분 49초 12 전북특별자치도교육청 군산도담유치원


